Ma la via di matrice avicenniana s'intreccia con un'altra, che si sviluppa invece attraverso gli argomenti di Tommaso. Eckhart ritorna infatti in questo commento, come in quello nell'*Expositio libri Genesis*, sull'ostacolo che impedisce all'uomo di cogliere la sua propria essenza e quella divina. È a questo proposito che si apre il confronto con Tommaso: l'ordinamento dell'inferiore al superiore fu – diceva Tommaso – ed è – aggiunge Eckhart – lo stato di perfezione dell'uomo; ed è questo il senso del versetto "deus fecit hominem rectum", su cui si fonda la discussione dei due autori:

²⁵ ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 143, LW I/1, p. 612,3.

²⁶ Index, *S. theol.* n. 45 e n. 46.

²⁷ A questo proposito si veda lo studio di Alessandro PALAZZO, *Ez spricht gar ein hôber meister: Eckhart e Avicenna*, in: *Studi sulle fonti di Meister Eckhart I*, a cura di Loris STURLESE (Dokimion 34), Fribourg 2008, pp. 71-111.

»Haec fuit« et est »rectitudo hominis«, quando sensitivum oboedit rationi inferiori et ad ipsam respicit et ordinatur et illa subhaeret et adhaeret rationi superiori et ipsa deo, secundum illud: 'deus fecit hominem rectum' [...] Iste fuit et est status naturae institutae ante peccatum, »status innocentiae«²⁸.

Ma nel passo estrapolato da Tommaso non si parla di alcuna connessione essenziale della parte suprema dell'anima con Dio, ma solo dell'ordinamento delle facoltà umane tra di loro, per cui le facoltà sensitive erano subordinate a quelle intellettive e non ostacolavano la contemplazione degli effetti intellegibili: questo era per Tommaso lo stato del primo uomo:

Sed, sicut dicitur Eccle. VII, "Deus fecit hominem rectum". Haec autem fuit rectitudo hominis divinitus instituti, ut inferiora superioribus subderentur, et superiora ab inferioribus non impedirentur. Unde homo primus non impediabatur per res exteriores a clara et firma contemplatione intelligibilium effectuum, quos ex irradiatione primae veritatis percipiebat, sive naturali cognitione sive gratuita²⁹.

Eckhart parla invece di un legame della parte suprema dell'anima con Dio, di una connessione originaria che nello stato della vita attuale è interrotta. Sospesa questa, fu sospesa anche la connessione della facoltà razionale superiore con quella inferiore, e il legame di questa con la facoltà sensitiva. *Et iste est status hominis sub peccato*³⁰.

Ma non si tratta di un condizione irreversibile: nello stato presente, *post peccatum*, l'uomo può comunque tornare ad essere conforme a Dio attraverso la grazia: *ex abundantia et perfectione gratiae* le sue facoltà potranno essere di nuovo ordinate una all'altra, com'erano nel loro stato originario³¹. Il ripristino di questo legame interrotto si presenta nella forma di una *locutio* tra Dio e la parte suprema dell'anima, un dialogo *facie ad faciem* tra il superiore che si volge verso l'inferiore, e l'inferiore che a sua volta risponde al superiore³².